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UBND HUYỆN TÂN HỒNG
TRƯỜNG THCS NGUYỄN DU

Số: /KH-THCSND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Hồng , ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện các khoản thu năm học 2022 - 2023

Căn cứ Công văn số 2903/BGDĐT-KHTC ngày 07 tháng 7 năm 2022 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc lấy ý kiến đề xuất lộ trình học phí và chính sách
miễn học phí đối với học sinh trung học cơ sở;

Căn cứ Công văn số 2153/BGDĐT-KHTC ngày 24 tháng 5 năm 2022 của
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục
đào tạo năm học 2022-2023;

Căn cứ Chỉ thị số 643/CT-BGDĐT ngày 10 tháng 6 năm 2022 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về việc sử dụng sách giáo khoa và sách tham khảo trong các cơ sở
giáo dục phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch 166/KH-UBND ngày 10 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban
nhân dân Tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thanh toán không dùng tiền mặt giai
đoạn 2022-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 20/2022/NQ-HDND ngày 29 tháng 9 năm 2022 Quy
định chi tiết danh mục các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với
các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục đối với cơ sở giáo dục công lập
trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Căn cứ Nghị quyết số 21/2022/NQ-HDND ngày 29 tháng 9 năm 2022 Quy
định mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông
công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm học 2022-2023;

Trên cơ sở ý kiến của Sở Tài chính tại Công văn số: 2913/STC ngày 11
tháng 10 năm 2022 về việc góp ý hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong cơ sở
giáo dục công lập năm học 2022 – 2023;

Căn cứ Công văn số 1481/SGDĐT-KHTC ngày 12 tháng 10 năm 2022 của
Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong cơ sở
giáo dục công lập năm học 2022 – 2023;

Căn cứ Công văn số 1287/PGĐ ngày 12 tháng 10 năm 2022 của Phòng
Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong
cơ sở giáo dục công lập năm học 2022 – 2023;

Nay trường THCS Nguyễn Du xây dựng Kế hoạch thực hiện các khoản thu
năm học 2022-2023 như sau:

I/ Mục đích – yêu cầu:
- Mục đích: tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và phụ huynh học sinh

được đóng các khoản thu thuận tiện và nhanh chóng.
- Yêu cầu: Công tác thu phải đảm bảo chính xác, trung thực.
II/ Cách thức thu:
- Phụ huynh học sinh và học sinh nộp trực tiếp cho cán bộ thu tại phòng

Hành chính trường THCS Nguyễn Du.
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- Phụ huynh học sinh và học sinh có thể nộp tiền nhiều đợt trong năm học.
Trong đó có thể nộp nhiều lần theo từng đợt thu (hoặc nộp theo mùa vụ).

- Thời gian thu từ thứ 2 đến thứ 6 hàng tuần.
+ Buổi Sáng: Từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 00 phút.
+ Buổi Chiều: Từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút.

III/ Nội dung kế hoạch thu:
1/ Các khoản thu theo văn bản quy định:
Học phí: là khoản thu bắt buộc thực hiện theo Nghị quyết số 21/2022/NQ-

HĐND ngày 29/9/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.
- Mức thu: 50.000 đồng/tháng x 9 tháng = 450.000 đồng/năm học;
- Phương án thu: Nhà trường thu theo tháng hoặc chia ra nhiều đợt thu đến

ngày 30/3/2023;
- Về chế độ miễn, giảm, hỗ trợ chi phí học tập:( theo hướng dẫn số

1481/SGDĐT-KHTC ngày 12 tháng 10 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về
việc hướng dẫn thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục công lập năm học
2022 – 2023:

+ Học sinh thuộc diện có sổ hộ nghèo có giấy chứng nhận của UBND xã
cấp thì miễn 100% và được hưởng chế độ hỗ trợ theo quy định (học sinh photo -
công chứng sổ hộ nghèo 02 bản nộp cho nhà trường);

+ Học sinh thuộc diện hộ cận nghèo có giấy chứng nhận của UBND xã cấp
được thực hiện giảm 50% học phí, không được hỗ trợ chi phí học tập.

+ Học sinh là con liệt sĩ, con thương binh, con của người hưởng chính sách
như thương binh, con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học:
Được miễn 100% học phí, không được hỗ trợ chi phí học tập,…

+ Học sinh bị tàn tật, khuyết tật (nhưng phải thuộc hộ nghèo hoặc cận
nghèo) thì được miễn 100% học phí, được hỗ trợ chi phí học tập,….

2/ Các khoản thu có văn bản thống nhất giữa nhà trường và Ban đại
diện Cha mẹ học sinh trường:

Học 02 buổi/ngày, Học Tiếng anh tăng cường với GV người Việt::( có kế
hoạch 2 buôi riêng)

- Số tiền thực tế nhà trường đã thỏa thuận vận động PHHS đóng góp là:

+ Lớp 6A1, 7A1, 8A1 tiếng Anh tăng cường: (4 tiết 2 buổi/tuần x28 tuần
x 4.500 đồng) + (2 tiết TATC/ tuần x 28 tuần x 6.000 đồng) = 840.000 đồng
/HS/năm

+ Lớp 6A2-6A3 &,7A2 & 8a2, 8A3: 4 tiết 2 buổi/tuần x28 tuần x 4.500
đồng)=504.000 đồng /HS/năm

+ Khối 9:6 tiết 2 buổi/tuần x28 tuần x 4.500 đồng =756.000 đồng/HS/năm

Miễn giảm cho học sinh giống như miễn giảm theo chế độ học phí. Theo
quy định hiện hành.
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Phương án: học sinh đăng ký học trong tháng 09/2022 và nộp phí theo từng
tháng đến 20/4/2023;

Ghi chú: Học sinh hộ nghèo, học sinh hộ cận nghèo, chính sách, hoàn cảnh
khó khăn được miễm giảm mức thu như học phí.

3/ Các khoản thu thực hiện thống nhất toàn trường phục vụ trực tiếp
học sinh:

Vệ sinh trường, lớp học, khu vệ sinh chung cho học sinh
- Mức thu: 9 tháng x 7.000 đồng/ tháng = 63.000 đồng/ năm.
- Phương án: Nhà trường thu theo tháng hoặc chia ra nhiều đợt thu đến

ngày 30/3/2023;
4/ Các khoản thu khác: ( thu hộ)
4.1/ Bảo hiểm Y Tế.
- Mức thu: Tham gia đáo hạn 12 tháng x 40.230 đồng/tháng = 482.760

đồng/năm; Thời hạn 12 tháng, thẻ có giá trị từ 01/01 đến 31/12/2022.
- Phương án thu: Nhà trường chia ra nhiều đợt thu đến ngày 10/12/2022 là

hết hạn nộp về cho BHXH huyện Tân Hồng. Tích cực vận động thu 12 tháng, nếu
không chỉ tiêu thì thu theo hướng dẫn của BHXH cho đến khi đạt 100%.

Ghi chú: Gia đình có sổ hộ nghèo năm 2022 thì sẽ được Nhà nước cấp thẻ
BHYT có giá trị năm 2022, học sinh photo thẻ BHYT nộp cho nhà trường để
quản lý. Gia đình có sổ hộ cận nghèo năm 2022 thì được Nhà nước giảm (chỉ
đóng phụ thu theo tỷ lệ %)

4.2/ Bảo hiểm tai nạn: Tự nguyện (thu hộ)
- Mức thu: 150.000 đồng/hs/ năm học;
- Thời gian thu và hiệu lực bảo hiểm:
+ Đợt 1: Thu từ 01/9 đến 30/9/2022, hiệu lực bảo hiểm từ 01/9/20222đến

30/8/2023.
+ Đợt 2: Thu từ 01/10 đến 31/10/2022 hiệu lực bảo hiểm từ 01/10/2022 đến

30/9/2023.
+ Đợt 3: Thu từ 01/11 đến 30/11/2022, hiệu lực bảo hiểm từ 01/11/2022

đến 31/10/2023.
Ghi chú:
+ Quyền lợi: Điều trị nội trú tại Tuyến bệnh viện đa khoa: chi trả 100.000

đồng/ngày nằm viện do ốm đau, bệnh tật. Tuyến bệnh viện y học cổ truyền, bệnh
viện phục hồi chức năng: chi trả 30.000 đồng/ngày nằm viện.

+Giảm 90% mức thu đối với HS con liệt sỹ, thương binh hạng 1, bệnh binh
hạng 1; HS mồ côi cả cha và mẹ, HS khuyết tật;

+Giảm 50% mức thu đối với HS thuộc diện hộ nghèo.
4.3/-Dịch vụ tin nhắn vnEdu-Sổ liên lạc điện tử:
- Mức thu: 60.000 đồng/hs/ năm học;
- Phương án thu: do PHHS tự nguyện tham gia và nộp đến 30/09/2022;

4.4/-Hội phí (tự nghuyên): Kinh phí hoạt động của BĐD CMHS thực hiện
theo Thông tư 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo
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ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh (dùng để chi hỗ trợ cho các phong
trào của học sinh; chi khen thưởng cho học sinh đạt thành tích từ cấp Huyện trở
lên; chi hỗ trợ khen thưởng cho học sinh có thành tích học sinh giỏi, học sinh tiên
tiến cuối năm học):

- Mức thu: do PHHS từng lớp tự nguyện đóng góp;
- Phương án thu: do Chi hội PHHS từng lớp vận động đóng góp và nộp

40% cho BĐD CMHS của trường chia thành 03 đợt: tháng 10/2022, tháng
01/2023 và tháng 04/2023

- Dự toán thu-chi: do BĐD CMHS giữ và chi theo kế hoạch.
III/ Tổ chức thực hiện:

- Lãnh đạo trường tổ chức triển khai trong buổi họp hội đồng sư phạm và
hội nghị cha mẹ học sinh của trường để có sự đồng thuận và thống nhất thực hiện,
Trình hội đồng trường phê duyệt.

- Thành lập tổ công tác thu và phân công viên chức chịu trách nhiệm thu
các khoản năm học 2022 – 2023.

- Cán bộ thu thường xuyên tuyên truyền vận động cha mẹ học sinh và học
sinh nộp các khoản thu, phối hợp với giáo viên chủ nhiệm thông báo cho học sinh
biết các khoản thu theo quy định.

- Hàng tuần Kế toán và Thủ quỹ có trách nhiệm tổng hợp các loại phí để
nộp kho bạc theo quy định và báo cáo cho Hiệu trưởng.

Trên đây là kế hoạch thực hiện các khoản thu năm học 2022-2023 của
trường THCS Nguyễn Du./.

Nơi nhận:
- Phòng GD-ĐT (duyệt kế hoạch)
- BGH trường (theo dõi, kiểm tra);
- GVCN, CB thu (để biết);
- BĐD CMHS (để phối hợp);
- Niêm yết thông tin;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Đồng Tiến
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